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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HOA LƯ 

 
Số:           /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
        Hoa Lư, ngày           tháng       năm 2021 

 
 

KẾ HOẠCH 

Phát triển văn học, nghệ thuật trên địa bàn huyện Hoa Lư 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 

 
 

  Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 27/7/2021 của UBND tỉnh Ninh 

Bình về phát triển văn học, nghệ thuật tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân huyện Hoa Lư xây dựng Kế hoạch phát triển 

văn học, nghệ thuật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

huyện với những nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung  

Xây dựng đội ngũ nòng cốt, thành lập Chi hội Văn học nghệ thuật huyện, có 

những tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật đóng góp tích cực vào công cuộc 

xây dựng đời sống văn hóa tinh thần của Nhân dân trong huyện, đóng góp vào sự 

nghiệp Văn học nghệ thuật  của tỉnh và góp phần vào sự phát triển văn hoá - xã hội 

của huyện.  

2. Mục tiêu cụ thể  

- Phấn đấu đến năm 2025 huyện thành lập Chi hội Văn học nghệ thuật; chú trọng 

phát triển các chuyên ngành gồm: Văn, thơ, âm nhạc, mỹ thuật, nhiếp ảnh, có từ 40 - 50 

hội viên. 

- Phấn đấu đến năm 2030 Chi hội Văn học, nghệ thuật hoạt động hiệu quả, có 

nhiều sáng tác có giá trị, phục vụ các nhiệm vụ chính trị của huyện, của tỉnh và tham 

gia Hội thi của tỉnh, khu vực... 

- Nâng cao chất lượng nội dung và hình thức hoạt động, xây dựng chuyên trang 

văn học nghệ thuật trên Trang thông tin điện tử huyện.  

II. NHIỆM VỤ  

1. Công tác tuyên truyền: 

- Tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 26/6/2017 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Ninh 

Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển 

bền vững”; Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng 

yêu cầu phát triển bền vững đất nước; tuyên truyền về Kế hoạch của tỉnh, của huyện 

về phát triển văn học, nghệ thuật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 
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- Tuyên truyền sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, cán bộ, nhân dân trong 

toàn huyện để những người đam mê văn học, nghệ thuật, có khả năng về các chuyên 

ngành sáng tác văn, thơ, âm nhạc, mỹ thuật, nhiếp ảnh,... tham gia các hoạt động văn 

học, nghệ thuật một cách quy mô, bài bản, có chất lượng. 

2. Thành lập Chi hội văn học, nghệ thuật của huyện 

Trên cơ sở câu lạc bộ văn nghệ của huyện, các câu lạc bộ nghệ thuật truyền 

thống, đội tuyền truyền những ca khúc Cách mạng, cộng tác viên Trung tâm Văn hóa - 

thể thao và Truyền thanh, tiếp tục vận động, lựa chọn, tập hợp những người có khả 

năng, nhiệt huyết thành lập Chi hội văn học nghệ thuật, tạo điều kiện cho những người 

yêu thích văn học, nghệ thuật được giao lưu, học hỏi, rèn luyện nâng cao kỹ năng sáng 

tạo nghệ thuật, sáng tác những tác phẩm có giá trị, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ của các 

tầng lớp nhân dân. 

3. Về sáng tác các tác phẩm văn học nghệ thuật  

- Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác như: phát động các đợt sáng tác theo chuyên 

đề, theo đề tài (Quê hương đất nước, lịch sử cách mạng và đề tài phục vụ sự nghiệp công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước). Phát động hội viên trong chi hội tham gia các cuộc 

thi về văn học nghệ thuật do tỉnh tổ chức.  

- Tạo điều kiện để Chi hội văn học nghệ thuật tổ chức đi thực tế các vùng miền 

để tìm cảm hứng sáng tác các tác phẩm mới. 

- Hằng năm vào dịp kỷ niệm “Ngày thơ Việt Nam” tổ chức các chương trình 

giới thiệu tác phẩm văn học, nghệ thuật.... nội dung phong phú, hấp dẫn, giàu sắc thái 

văn hóa của vùng đất Cố đô Hoa Lư nói chung và các vùng, miền khác trong tỉnh.  

- Hàng năm có cơ chế, chính sách động viên, khuyến khích hội viên sáng tạo 

ngày càng nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị ở tất cả các chuyên ngành.  

- Quan tâm, tạo điều kiện, hỗ trợ các hoạt động chuyên môn và phong trào cho 

chi hội Văn học nghệ thuật của huyện, phối hợp với các ngành, các cấp phát triển 

phong trào sáng tác quần chúng trong các cơ quan, đơn vị, trường học tạo nên những 

giá trị tinh thần ngày càng phong phú.  

4. Về lý luận phê bình  
- Tổ chức các hội nghị, hội thảo về lý luận phê bình Văn học nghệ thuật nhằm 

tích cực đấu tranh chống các quan điểm sai trái trong Văn học nghệ thuật, chống âm 

mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch, bảo vệ Đảng, bảo vệ Nhà nước và 

nhân dân. Các hội thảo, tọa đàm bàn những vấn đề mang tính định hướng chủ đề, nội 

dung sáng tác cho hội viên, định hướng thẩm mỹ cho công chúng và kích thích sáng 

tác.  

- Tăng cường hợp tác, tranh thủ ý kiến của Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Sở 

Văn hóa và Thể thao về nghiệp vụ chuyên môn, phối hợp để đăng tin, bài, giới thiệu 

tác phẩm và các hoạt động của chi hội.  

5. Về phổ biến tác phẩm  
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- Xuất bản sách: Sau khi Chi hội đi vào hoạt động hiệu quả, lựa chọn tác 

phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật để xuất bản sách văn học nghệ thuật; 

khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư và xuất bản.  

- Tổ chức các hoạt động phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

phối hợp với các cấp, các ngành, nhất là các cơ quan tuyên truyền, tham mưu với cấp 

ủy Đảng, chính quyền các cấp huy động cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia, 

nhằm đưa tác phẩm văn học, nghệ thuật đến mọi vùng, miền, mọi đối tượng được 

thưởng thức tác phẩm.  

- Tham gia triển lãm, hội thi, hội diễn, hội thảo: Phối hợp với Hội Văn học nghệ 

thuật tỉnh tham gia các cuộc triển lãm chuyên ngành mỹ thuật, chuyên ngành nhiếp 

ảnh, phê bình văn học, Hội diễn nghệ thuật quần chúng trong và ngoài tỉnh nhằm giới 

thiệu, quảng bá đất và người Cố đô Hoa Lư, Ninh Bình, những hình ảnh đẹp của mọi 

miền Tổ quốc. Đẩy mạnh các hoạt động liên kết, triển lãm phục vụ tốt các nhiệm vụ 

chính trị ở địa phương.  

6. Mở chuyên trang trên Trang thông tin điện tử huyện  

Mở chuyên trang Văn học Nghệ thuật trên Trang thông tin điện tử huyện, đưa 

các tin bài, tranh ảnh, thơ, truyện, các sáng tác mới về âm nhạc được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt,... trên Trang thông tin điện tử huyện để mở rộng phạm vi tuyên truyền, đảm 

bảo cho người truy cập được tiếp cận với các tác phẩm văn học nghệ thuật thuận tiện 

nhất. Đồng thời mở rộng liên kết với Trang thông tin điện tử của Hội Văn học nghệ 

thuật tỉnh, website của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh để công tác tuyên truyền thêm 

phong phú.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các văn bản 

về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển 

bền vững đất nước; tuyên truyền về Kế hoạch của tỉnh, của huyện về phát triển văn 

học, nghệ thuật giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Phối hợp với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh thành lập Chi hội Văn học nghệ 

thuật của huyện, hướng dẫn xây dựng quy chế, điều lệ hoạt động, cơ cấu tổ chức hội; 

tham gia các cuộc thi, các cuộc hội thảo, tọa đàm, các cuộc triển lãm, liên hoan nghệ 

thuật do tỉnh tổ chức.  

3. Tổ chức các chuyến đi thực tế sáng tác trong và ngoài tỉnh, tham gia các lớp 

tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn.  

4. Tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy cùng cấp và định hướng nội dung của Hội 

cấp trên về tổ chức bộ máy của Hội cấp huyện để đủ năng lực hoàn thành tốt mọi 

nhiệm vụ được giao, đồng thời trở thành nòng cốt cho các hoạt động phong trào, có đủ 

khả năng tham mưu cho các cấp ủy Đảng, chính quyền lãnh đạo các hoạt động văn 

học, nghệ thuật có hiệu quả và đúng định hướng.  

5. Có cơ chế, chính sách để động viên, phát triển Văn học nghệ thuật, đẩy mạnh 

hoạt động phong trào  Văn học nghệ thuật không chuyên trong các tầng lớp nhân dân.  
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6. Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động văn học nghệ thuật, tăng cường phối 

kết hợp liên kết với các ngành, đoàn thể, nhất là các cơ quan thông tin tuyên truyền. 

Hàng năm, phát triển những nhân tố mới về Văn học nghệ thuật...  

7. Tăng cường kết nối với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh và Sở Du lịch để khuyến 

khích sáng tác văn học nghệ thuật về du lịch, góp phần quảng bá tiềm năng du lịch 

tỉnh Ninh Bình nói chung và quảng bá tiềm năng du lịch của Hoa Lư nói riêng. 

8. Tổ chức kiểm tra, giám sát, định hướng hoạt động Văn học nghệ thuật phục 

vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Ngăn chặn, đẩy lùi, chống các biểu hiện 

lệch lạc, sai trái trong sáng tạo, biểu diễn và hưởng thụ Văn học nghệ thuật.  
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

- Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành;  

- Các nguồn kinh phí hợp pháp (nếu có).  
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa & Thông tin  
- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch;  

- Phối hợp với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh định hướng chủ đề, nội dung hoạt 

động của Chi hội Văn học nghệ thuật hàng năm; hướng dẫn Chi hội tham gia hội thi, 

hội diễn, triển lãm và các chương trình do tỉnh tổ chức. 

- Hằng năm theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân 

huyện.  

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thanh 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, phối hợp các ngành, các cơ quan, đơn vị tìm hiểu khả năng, nhu 

cầu, điều kiện thành lập Chi hội Văn học nghệ thuật. Thành lập 01 chi hội Văn học 

nghệ thuật của huyện. 

- Mở chuyên trang, chuyên mục Văn học nghệ thuật trên Trang thông tin điện 

tử huyện nhằm mở rộng tuyên truyền quảng bá về hoạt động văn học nghệ thuật trên 

địa bàn huyện và các hình thức tuyên truyền khác thuộc nhiệm vụ của đơn vị về các 

văn bản có liên quan đến phát triển văn học nghệ thuật; 

- Tuyên truyền, vận động cho đội ngũ cộng tác viên của Trung tâm Văn hóa, 

đội tuyên truyền những ca khúc cách mạng (những người có khả năng hoạt động nghệ 

thuật tốt) tham gia Chi hội văn học nghệ thuật của huyện; Chủ trì thành lập các đoàn 

tuyển tham gia Hội diễn nghệ thuật quần chúng do tỉnh tổ chức hàng năm.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa &Thông tin huyện thu thanh, phát sóng 

các chương trình văn nghệ địa phương; tổ chức tuyên truyền triển lãm tranh, ảnh và 

các hoạt động sáng tác, phổ biến tác phẩm văn học nghệ thuật khi có yêu cầu phục vụ 

nhiệm vụ chính trị của huyện.  

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 
Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hằng năm căn cứ khả năng ngân 

sách tham mưu UBND huyện cân đối kinh phí để thực hiện Kế hoạch.  

 4. Phòng Nội vụ 
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 Nghiên cứu các quy định về thành lập Hội văn học nghệ thuật, phối hợp với 

Phòng Văn hóa & Thông tin tham mưu cho UBND huyện ra Quyết định thành lập Chi 

hội văn học nghệ thuật và hướng dẫn Chi hội xây dựng quy chế hoạt động. 

7. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn 
Phối hợp với Phòng Văn hóa & Thông tin huyện, tuyên truyền, tạo điều kiện để 

những người có khả năng, đam mê văn học nghệ thuật tham gia hoạt động để thúc đẩy 

phong trào Văn học nghệ thuật quần chúng trên địa bàn huyện. 

Căn cứ điều kiện của đơn vị mình, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và người dân tham gia các hoạt động văn học nghệ thuật tại đơn vị, 

khuyến khích thành lập câu lạc bộ văn học, nghệ thuật tại những đơn vị đủ điều kiện.  

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ  
Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền trong các hoạt động sáng tác và phổ 

biến tác phẩm của Chi hội Văn học nghệ thuật (sau khi thành lập Chi hội).  

Trên đây là Kế hoạch phát triển văn học, nghệ thuật trên địa bàn huyện Hoa Lư 

giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể có liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện, báo 

cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa & Thông tin huyện tổng 

hợp) theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa và thể thao tỉnh; 

- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; 

- Thường trực Huyện Uỷ; 

- Thường trực UBND huyện; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Lưu Quang Minh 

 


		2021-08-04T17:09:52+0700


		2021-08-04T17:17:41+0700


		2021-08-05T09:01:41+0700


		2021-08-05T09:01:41+0700


		2021-08-05T09:01:41+0700




